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INTRODUCCIÓN 

 

El Departamento de Investigación y Documentación Parlamentaria, a través del Área de Servicios 

de Investigación y Seguimiento Presupuestal, ha elaborado el Reporte Temático titulado Avance 

de la Ejecución de la Inversión Pública (al mes de setiembre 2021), como un documento de 

consulta que muestra la información estadística sobre la materia correspondiente. Para su 

desarrollo se ha consultado información especializada en el portal institucional del Ministerio de 

Economía y Finanzas.   

 

El reporte resume la ejecución de la inversión pública al mes de setiembre 2021, observando los 

principales avances del gasto realizado por el gobierno nacional, los gobiernos regionales y los 

gobiernos locales; presentando cuadros estadísticos para un adecuado seguimiento, con 

indicación de la ejecución por montos devengados y avance porcentual. Esta información es 

publicada en el marco de un proceso de transparencia y monitoreo de las finanzas públicas. 

 

De esta manera, el Departamento de Investigación y Documentación Parlamentaria procura 

brindar información oportuna y de utilidad para la toma de decisiones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                      
 
  

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 

                                                                                                                                 
 

                                                                                                                       
    
 
                                                                                                                                 
 

                    

                           
                                                                                            

                                                                                                                Fuente: MEF: 11.10.2021 – Elaboración: ASISP 

 

 

Sector Público  

Marco presupuestal: S/ 53,240.7 millones 

Al mes de setiembre 2021, el marco 
presupuestal para proyectos de 
inversión pública (solo proyectos) 
ascendió a S/ 53,240.7 millones, 
habiéndose ejecutado la suma de S/ 
25,182.5 millones.  

El avance porcentual de la ejecución 
de inversiones 2021 del Sector 
Público de los tres Niveles de 
Gobierno es de 47.3%. 

 
 
 
 
Setiembre  
Agosto  
Julio 
Junio  
Mayo 
Abril  
Marzo  
Febrero  
Enero 

 

Monto por ejecutar 
(72.7%)  

 

 

Ejecución por Nivel de Gobierno 

   
Los avances 

porcentuales de la 
ejecución de 

inversiones del 
Sector Público, 

registrado al 
término del mes de 

setiembre 2021 
son 50.7 46.0% 44.6% 

Ejecución al mes de Setiembre 

Datos comparados al mes de 
setiembre:  
- set. 2019: 39.5% de desempeño 
- set. 2020: 28.6% de desempeño 
- set. 2021: 47.3% de desempeño 

 (47.3%) 
S/ 25,182.5 millones 

(28.6%) 
S/ 13,081.4 millones 

 (39.5%) 
S/ 19,278.4 millones 

 

S/ 28,058.2 millones 

S/ 25,182.5 millones 

       Fuente: MEF: 11.10.2021 – Elaboración:   ASISP 

  Fuente: MEF: 11.10.2021 – Elaboración: ASISP 

AVANCE DE LA EJECUCIÓN DE LA INVERSIÓN PÚBLICA 
Al mes de setiembre 2021 

   Monto ejecutado  

47.3% 



                                                                                                                                 

 
 
El presupuesto destinado a inversiones (solo proyectos) al mes de setiembre 2021 asciende a S/ 
53,240.7 millones, habiéndose ejecutado el monto de S/ 25,182.5 millones con un avance del 47.3%.  
 
El Gobierno Nacional ha ejecutado S/ 10,858.6 millones, los Gobiernos Regionales S/ 4,464.9 millones 
y los Gobiernos Locales S/ 9,859.0 millones, registrándose un avance del 50.7%, 46.0%, y 44.6%, 
respectivamente. A la fecha el monto destinado a las inversiones se ha incrementado en S/ 14,252.7 
millones.  Ver detalle en el Cuadro 1. 
 
                                                                                                 
                                                                                                      Cuadro 1                                                                                

 
 
   
 

 Gráfico 1 

           

 

 

 

TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 100.0
Ejecución Variación Partic.
Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM

E: GOBIERNO NACIONAL 22,711.2 21,426.5 10,858.6 50.7 -1,284.7 40.2

R: GOBIERNOS REGIONALES 7,450.6 9,697.8 4,464.9 46.0 2,247.3 18.2

M: GOBIERNOS LOCALES 8,826.2 22,116.4 9,859.0 44.6 13,290.2 41.5

Nivel de Gobierno PIA PIM Avance %

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

EJECUCIÓN TOTAL (INVERSIONES)
POR NIVEL DE GOBIERNO

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                          Millones de Soles  

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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EJECUCIÓN TOTAL DE LAS INVERSIONES PÚBLICAS 
POR NIVEL DE  GOBIERNO
Período - ene - set 2021

PIM Ejecución Avance %

EJECUCIÓN TOTAL DE LAS INVERSIONES PÚBLICAS 



La tendencia de la ejecución mensual del gasto en inversiones al mes de setiembre 2021, registra una 
sostenida recuperación. Ver detalle en el Cuadro 2.  

Cuadro 2 

               

                       

Gráfico 2 

 

 

 

 

 

 

AÑOS Ejecución Ejecución Ejecución 

2019 2020 2021

(1) (2) (3)
Mes año 

ant.
Mes año 

ant.
Mes 

anter.
Mes anter.

Ene 542 1,029 1,011.6 90.1 -2 -86.9
Feb 1,302 1,809 2,147.0 38.9 19 75.7 112.2
Mar 2,182 1,620 3,773.4 -25.7 133 -10.4 75.8
Abr 2,687 1,098 2,875.4 -59.1 162 -32.2 -23.8
May 1,860 508 2,986.2 -72.7 488 -53.7 3.9
Jun 2,795 798 3,061.0 -71.5 284 57.1 2.5
Jul 2,628 1,399 2,840.3 -46.8 103 75.3 -7.2
Ago 2,461 2,012 3,060.7 -18.2 52 43.9 7.8
Set 2,822 2,809 3,427.2 -0.5 22 39.6 12.0
Oct 3,426 3,651 6.6 30.0
Nov 3,024 3,883 28.4 6.4
Dic 6,026 7,747 28.6 99.5

Variación Mensual (%)

EJECUCIÓN MENSUAL (INVERSIONES)
Datos comparados - 2019 - 2020 -2021 

Mes

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Incluye: Solo Proyectos           

2019/2020/2021

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboraci ón: ASISP
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EJECUCIÓN MENSUAL DEL GASTO EN INVERSIONES PÚBLICAS 
Periodo comparado 2019 / 2020 / set 2021

2019/2020/2021 TENDENCIA



La ejecución del mes de setiembre 2021 registra un desempeño del 12% respecto al mes anterior. 

Gráfico 3 

             

 
Asimismo, comparando la ejecución del mes de setiembre, respecto al mismo mes del año, 
el gasto registra una mejora del 22.0%. Ver Gráfico 4. 

Gráfico 4 

          

Por Nivel de Gobierno, a setiembre el gobierno nacional ha registrado el mejor desempeño. 

Gráfico 5 

           

 

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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VARIACIÓN MENSUAL DE LA EJECUCIÓN DEL GASTO EN INVERSIONES PÚBLICAS
Respecto al mes anterior del mismo año - Período comparado 2020 / set 2021

2020/2021 Tendencia

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Ela boración: ASISP
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VARIACIÓN MENSUAL DE LA EJECUCIÓN DEL GASTO  EN INVERSIONES PÚBLICAS
Respecto al mes del año anterior - Período comparado 2020 / set 2021

2020/2019 Tendencia

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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POR FUNCIÓN - EJECUCIÓN TOTAL Y AVANCE PORCENTUAL (%) 
Período: enero - setiembre 2021

Ejecución Avance %

RANKING DE LAS INVERSIONES AL MES DE SETIEMBRE 

POR FUNCIÓN 

TOTAL  47.3 100.0

Ranking 
Nº de Ord.

24: PREVISION SOCIAL 77.6 1
16: COMUNICACIONES 65.8 2
04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 60.0 3
11: PESCA 58.1 4
07: TRABAJO 57.9 5
08: COMERCIO 52.7 6
19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 52.0 7
05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 50.6 8

12: ENERGIA 49.7 9

15: TRANSPORTE 49.4 10
22: EDUCACION 47.5 11
03: PLANEAMIENTO, GESTION Y 
RESERVA DE CONTINGENCIA

47.2 12

09: TURISMO 47.0 13
18: SANEAMIENTO 46.2 14
23: PROTECCION SOCIAL 44.7 15
21: CULTURA Y DEPORTE 44.2 16
10: AGROPECUARIA 42.6 17
20: SALUD 39.9 18
17: AMBIENTE 39.8 19
14: INDUSTRIA 39.0 20
06: JUSTICIA 24.8 21
13: MINERIA 20.6 22
02: RELACIONES EXTERIORES 0.5 23
Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Función Avance %

RANKING 
POR FUNCIÓN

POR MAYOR AVANCE PORCENTUAL (%)
Período: ene - set 2021

Incluye: Solo Proyectos                             Porcentaje   

TOTAL 25,182.5  47.3

Ejecución Ranking 
Deveng. Nº de Ord.

15: TRANSPORTE 8,761.6 1
22: EDUCACION 3,641.1 2
18: SANEAMIENTO 2,758.7 3
10: AGROPECUARIA 1,972.5 4
20: SALUD 1,774.5 5
03: PLANEAMIENTO, GESTION Y 
RESERVA DE CONTINGENCIA

1,374.5 6

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 1,283.6 7
19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 956.2 8

16: COMUNICACIONES 629.4 9

21: CULTURA Y DEPORTE 600.1 10
17: AMBIENTE 380.8 11
04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 235.5 12
12: ENERGIA 217.7 13
08: COMERCIO 131.0 14
06: JUSTICIA 103.0 15
11: PESCA 101.4 16
09: TURISMO 95.0 17
23: PROTECCION SOCIAL 92.9 18
14: INDUSTRIA 35.2 19
07: TRABAJO 33.1 20
13: MINERIA 3.8 21
24: PREVISION SOCIAL 0.9 22
02: RELACIONES EXTERIORES 0.04 23
Fuente: MEF - 11.10.2021 - Ela boración: ASISP

RANKING 
POR FUNCIÓN

POR MAYOR MONTO EJECUTADO 
Período: ene - set  2021

Incluye: Solo Proyectos                           Millones de Soles  

Función
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Fuente: MEF - 11.10.2021 - El aboración: ASISP
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GN - EJECUCIÓN Y AVANCE PORCENTUAL (%) POR SECTOR DEL GOBIERNO NACIONAL
Período:  enero - setiembre 2021

Ejecución Avance %

POR SECTOR 

TOTAL 25,182.5 40.2

Nivel de Gobierno E: GOBIERNO NACIONAL 10,858.6 100.0

Ejecución Ranking
Deveng. Nº de Ord.

36: TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 5,567.9 1

01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 1,539.3 2

10: EDUCACION 969.2 3

37: VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 608.4 4

13: AGRARIO Y DE RIEGO 582.3 5

11: SALUD 341.2 6

26: DEFENSA 250.8 7

09: ECONOMIA Y FINANZAS 193.2 8

38: PRODUCCION 162.3 9

16: ENERGIA Y MINAS 141.0 10

07: INTERIOR 121.8 11

05: AMBIENTAL 73.9 12

03: CULTURA 66.2 13

06: JUSTICIA 60.6 14

04: PODER JUDICIAL 48.2 15

35: COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 45.8 16

12: TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 28.7 17

19: CONTRALORIA GENERAL 26.0 18

33: RENIEC 15.7 19

22: MINISTERIO PUBLICO 7.9 20

39: MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 5.0 21

21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 2.6 22

20: DEFENSORIA DEL PUEBLO 0.6 23

08: RELACIONES EXTERIORES 0.0 24

40: DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 0.0 25

32: ONPE 0.0 26

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Sector

RANKING 
POR SECTOR DEL GOBIERNO NACIONAL

POR MAYOR MONTO EJECUTADO 
Período:  ene - set  2021

Incluye: Solo Proyectos                                               Millones de Soles  
TOTAL  47.3 40.2

Nivel de Gobierno E: GOBIERNO NACIONAL  50.7 100.0

Partic.
% PIM

20: DEFENSORIA DEL PUEBLO 75.2 1

39: MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 66.4 2

38: PRODUCCION 59.7 3

12: TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 57.9 4

35: COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 57.4 5

01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 56.6 6

36: TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 56.1 7

26: DEFENSA 54.3 8

16: ENERGIA Y MINAS 53.1 9

37: VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 52.3 10

10: EDUCACION 45.4 11

03: CULTURA 42.3 12

09: ECONOMIA Y FINANZAS 41.9 13

13: AGRARIO Y DE RIEGO 41.0 14

07: INTERIOR 35.5 15

11: SALUD 32.3 16

05: AMBIENTAL 28.9 17

19: CONTRALORIA GENERAL 28.2 18

06: JUSTICIA 27.9 19

04: PODER JUDICIAL 26.8 20

21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 23.8 21

33: RENIEC 22.9 22

22: MINISTERIO PUBLICO 11.2 23

08: RELACIONES EXTERIORES 0.5 24

40: DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 0.3 25

32: ONPE 0.0 26

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Avance %

RANKING 
POR SECTOR DEL GOBIERNO NACIONAL 
POR MAYOR AVANCE PORCENTUAL (%)

Período: ene - set 2021
Incluye: Solo Proyectos                                                      Porcentaje

Sector
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TOTAL 25,182.5 18.2
Nivel de Gobierno R: GOBIERNOS 

REGIONALES
4,464.9 99.9

Sector 99: GOBIERNOS REGIONALES 4,463.7 100.0
Ejecución Ranking
Deveng. Nº de Ord.

DEPARTAMENTO DE LORETO 395.5 1
DEPARTAMENTO DE CUSCO 384.2 2
DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 379.2 3
DEPARTAMENTO DE PIURA 374.8 4
DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 233.6 5
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 193.0 6
DEPARTAMENTO DE UCAYALI 189.7 7
DEPARTAMENTO DE JUNIN 177.5 8
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA 170.5 9
DEPARTAMENTO DE HUANUCO 168.9 10
DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN 161.1 11
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 156.3 12
DEPARTAMENTO DE ANCASH 155.2 13
DEPARTAMENTO DE TACNA 145.0 14
DEPARTAMENTO DE APURIMAC 133.5 15
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 131.3 16
DEPARTAMENTO DE LIMA 117.8 17
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 117.0 18
DEPARTAMENTO DE PUNO 115.2 19
DEPARTAMENTO DE PASCO 110.5 20
DEPARTAMENTO DE ICA 106.3 21
DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 100.6 22
DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS 90.2 23
DEPARTAMENTO DE TUMBES 58.1 24
464: G.R. DE LA P. C. DEL CALLAO 52.7 25
465: MML 46.0 26
Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

RANKING 
GOBIERNO REGIONAL 

POR MAYOR MONTO EJECUTADO 
Período ene - set 2021

Incluye: Solo Proyectos                                   Millones de Soles  

Pliego

Fuente: MEF - 11.10.2021 - El aboración: ASISP
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GR - EJECUCIÓN Y AVANCE PORCENTUAL (%) POR PLIEGOS DE LOS GOBIERNOS REGIONALES
Período enero - setiembre 2021

Ejecución Avance %

POR GOBIERNO REGIONAL 

TOTAL  47.3 18.2
Nivel de Gobierno R: GOBIERNOS 

REGIONALES
 46.0 99.9

Sector 99: GOBIERNOS REGIONALES  46.1 100.0
Ranking

Nº de Ord.
DEPARTAMENTO DE MOQUEGUA 68.0 1
DEPARTAMENTO DE SAN MARTIN 66.1 2
DEPARTAMENTO DE LIMA 59.6 3
DEPARTAMENTO DE MADRE DE DIOS 59.5 4
DEPARTAMENTO DE LORETO 58.4 5
DEPARTAMENTO DE HUANUCO 57.9 6
DEPARTAMENTO DE UCAYALI 57.3 7
DEPARTAMENTO DE CUSCO 57.2 8
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE 56.5 9
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 54.0 10
DEPARTAMENTO DE TACNA 52.8 11
DEPARTAMENTO DE APURIMAC 47.4 12
DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD 45.1 13
DEPARTAMENTO DE PIURA 44.4 14
DEPARTAMENTO DE AREQUIPA 44.3 15
DEPARTAMENTO DE AYACUCHO 42.8 16
DEPARTAMENTO DE ICA 40.1 17
DEPARTAMENTO DE ANCASH 38.5 18
464: G.R. DE LA P. C. DEL CALLAO 37.2 19
DEPARTAMENTO DE PASCO 36.8 20
465: MML 36.7 21
DEPARTAMENTO DE JUNIN 35.3 22
DEPARTAMENTO DE TUMBES 32.5 23
DEPARTAMENTO DE HUANCAVELICA 31.1 24
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA 29.5 25
DEPARTAMENTO DE PUNO 28.3 26
Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Pliego Avance %

RANKING 
GOBIERNO REGIONAL 

POR MAYOR AVANCE PORCENTUAL (%)
Período ene - set 2021

Incluye: Solo Proyectos                                     Porcentaje
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TOTAL 25,182.5 100.0

Ejecución Ranking
Deveng. Nº de Ord.

15: LIMA 5,240.3 1
08: CUSCO 2,057.4 2
20: PIURA 1,977.9 3
02: ANCASH 1,813.3 4
13: LA LIBERTAD 1,451.6 5
06: CAJAMARCA 1,205.4 6
04: AREQUIPA 1,129.6 7
21: PUNO 1,083.9 8
16: LORETO 980.9 9
14: LAMBAYEQUE 878.4 10
05: AYACUCHO 800.2 11
10: HUANUCO 715.8 12
12: JUNIN 693.4 13
22: SAN MARTIN 635.1 14
03: APURIMAC 629.1 15
01: AMAZONAS 538.7 16
09: HUANCAVELICA 510.2 17
11: ICA 464.9 18
23: TACNA 401.9 19
18: MOQUEGUA 388.1 20
25: UCAYALI 361.9 21
07: P. C. DEL CALLAO 332.8 22
24: TUMBES 316.0 23
19: PASCO 289.1 24
17: MADRE DE DIOS 286.7 25
Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Incluye: Solo Proyectos               Millones de Soles  

Departamento

RANKING 
POR DEPARTAMENTO 

POR MAYOR MONTO EJECUTADO 
Período: ene - set 2021

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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EJECUCIÓN Y AVANCE PORCENTUAL (%) POR DEPARTAMENTO 
Período:  enero - setiembre 2021

Ejecución Avance %

POR DEPARTAMENTO 

TOTAL  47.3 100.0

Ranking
Nº de Ord.

16: LORETO 57.4 1
17: MADRE DE DIOS 53.8 2
18: MOQUEGUA 53.7 3
15: LIMA 51.9 4
25: UCAYALI 51.9 5
22: SAN MARTIN 51.0 6
08: CUSCO 50.8 7
10: HUANUCO 50.2 8
13: LA LIBERTAD 48.4 9
01: AMAZONAS 48.2 10
23: TACNA 47.3 11
14: LAMBAYEQUE 47.0 12
20: PIURA 45.6 13
03: APURIMAC 44.4 14
09: HUANCAVELICA 44.3 15
12: JUNIN 44.3 16
21: PUNO 43.9 17
24: TUMBES 43.5 18
02: ANCASH 43.5 19
05: AYACUCHO 43.0 20
06: CAJAMARCA 42.9 21
19: PASCO 42.4 22
04: AREQUIPA 42.0 23
07: P. C. DEL CALLAO 41.5 24
11: ICA 37.2 25
Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

RANKING 
POR DEPARTAMENTO 

POR MAYOR AVANCE PORCENTUAL (%)
Período: ene - set  2021

Incluye: Solo Proyectos                       Porcentaje   

Departamento Avance %



 

 

 

 

 
 
Al mes de setiembre 2021, el presupuesto destinado al gasto por Función de las inversiones (solo 
proyectos), asciende a S/ 53,240.7 millones, habiéndose ejecutado la suma de S/ 25,182.5 millones, 
con un avance porcentual del 47.3%. El mayor monto se ha ejecutado en la Función Transporte con 
S/ 8,761.6 millones (49.4%), y el gasto funcional con mayor avance porcentual ha sido la de Previsión 
Social con el 77.6%. Ver detalle en el Cuadro 11.                                                                                      
 

Cuadro 11 

         

 

  

TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 100.0

Ejecución Variación Partic.

Deveng.
(PIM)-
(PIA)

% PIM

15: TRANSPORTE 12,885.5 17,722.5 8,761.6 49.4 4,837.0 33.3

22: EDUCACION 4,282.8 7,662.0 3,641.1 47.5 3,379.2 14.4

18: SANEAMIENTO 4,259.5 5,971.3 2,758.7 46.2 1,711.8 11.2

10: AGROPECUARIA 7,601.8 4,628.9 1,972.5 42.6 -2,972.9 8.7

20: SALUD 3,195.9 4,449.4 1,774.5 39.9 1,253.5 8.4
03: PLANEAMIENTO, GESTION Y 
RESERVA DE CONTINGENCIA

2,353.0 2,909.5 1,374.5 47.2 556.4 5.5

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 741.4 2,536.4 1,283.6 50.6 1,795.0 4.8

19: VIVIENDA Y DESARROLLO URBANO 701.7 1,837.6 956.2 52.0 1,135.9 3.5

16: COMUNICACIONES 411.6 955.9 629.4 65.8 544.3 1.8

21: CULTURA Y DEPORTE 525.8 1,356.9 600.1 44.2 831.1 2.5

17: AMBIENTE 494.6 957.2 380.8 39.8 462.5 1.8

04: DEFENSA Y SEGURIDAD NACIONAL 183.4 392.3 235.5 60.0 208.9 0.7

12: ENERGIA 305.4 437.7 217.7 49.7 132.3 0.8

08: COMERCIO 172.0 248.6 131.0 52.7 76.6 0.5

06: JUSTICIA 383.8 415.8 103.0 24.8 32.0 0.8

11: PESCA 141.5 174.7 101.4 58.1 33.2 0.3

09: TURISMO 175.6 202.3 95.0 47.0 26.8 0.4

23: PROTECCION SOCIAL 69.8 208.0 92.9 44.7 138.2 0.4

14: INDUSTRIA 59.2 90.0 35.2 39.0 30.8 0.2

07: TRABAJO 39.4 57.2 33.1 57.9 17.8 0.1

13: MINERIA 4.5 18.3 3.8 20.6 13.8 0.0

24: PREVISION SOCIAL 0.0 1.2 0.9 77.6 1.2 0.0

02: RELACIONES EXTERIORES 0.0 7.2 0.04 0.5 7.2 0.0

Función PIA PIM Avance %

EJECUCIÓN TOTAL (INVERSIONES)
POR FUNCIÓN

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                             Millones de Soles  

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Detalle de la Ejecución Total de las Inversiones 
Gobierno Nacional, Gobierno Regional, Gobierno Local 

POR FUNCIÓN TOTAL  



 

 

 
El gasto por Función de los tres Niveles de Gobierno; registra que el mayor gasto lo han realizado los 
pliegos del Gobierno Nacional con S/ 10,858.6 millones, los Gobiernos Regionales S/ 4,464.9 millones 
y los Gobiernos Locales S/ 9,859.1 millones, registrándose un avance del 50.7%, 46.0%, y 44.6%, 
respectivamente.  

Cuadro 12 

Gráfico 10            

 

 

38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 40.2 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 18.2 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 41.5
Nivel de Gobierno 22,711.2 21,426.5 10,858.6  50.7 -1,284.7 100.0 7,450.6 9,697.8 4,464.9  46.0 2,247.3 100.0 8,826.2 22,116.4 9,859.1  44.6 13,290.2 100.0

Ejecución Variación Partic. Ejecución Variación Partic. Ejecución Variación Partic.
Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM

02: RELACIONES EXTERIORES 0.0 7.2 0.035   0.5 7.2 0.0

03: PLANEAMIENTO, GESTION Y 
RESERVA DE CONTINGENCIA 842.7 1,094.7 512.3   46.8 252.1 5.1 657.2 506.0 291.3   57.6 -151.2 5.2 853.2 1,308.7 570.9   43.6 455.5 5.9

04: DEFENSA Y SEGURIDAD 
NACIONAL 183.4 392.3 235.5   60.0 208.9 1.8

05: ORDEN PUBLICO Y SEGURIDAD 310.5 1,346.0 662.2   49.2 1,035.6 6.3 214.8 262.2 154.5   58.9 47.3 2.7 216.1 928.2 466.8   50.3 712.1 4.2

06: JUSTICIA 383.8 415.8 103.0   24.8 32.0 1.9
07: TRABAJO 38.2 49.5 28.7   57.9 11.3 0.2 0.5 2.7 0.6   23.1 2.2 0.0 0.7 5.0 3.8   77.2 4.3 0.0
08: COMERCIO 37.4 57.6 37.9   65.7 20.2 0.3 30.0 6.0 2.2   36.2 -24.0 0.1 104.6 184.9 91.0   49.2 80.3 0.8

09: TURISMO 41.7 42.5 25.1   59.0 0.8 0.2 96.0 84.7 40.5   47.8 -11.3 0.9 37.9 75.1 29.4   39.2 37.3 0.3

10: AGROPECUARIA 5,690.7 1,458.0 546.5   37.5 -4,232.8 6.8 1,413.4 1,568.1 756.3   48.2 154.7 16.2 497.6 1,602.8 669.7   41.8 1,105.2 7.2

11: PESCA 114.8 141.6 83.4   58.9 26.8 0.7 21.9 22.5 12.0   53.5 0.6 0.2 4.7 10.6 6.0   57.1 5.8 0.0

12: ENERGIA 217.5 246.6 137.6   55.8 29.1 1.2 27.9 49.6 25.0   50.3 21.7 0.5 60.0 141.5 55.2   39.0 81.5 0.6

13: MINERIA 4.5 16.1 2.6   16.3 11.6 0.1 0.0 2.2 1.1   52.2 2.2 0.0
14: INDUSTRIA 44.5 43.7 18.8   43.0 -0.9 0.2 13.3 34.0 12.1   35.6 20.7 0.4 1.4 12.3 4.3   34.5 11.0 0.1
15: TRANSPORTE 8,855.2 8,927.6 4,907.1   55.0 72.4 41.7 1,823.8 2,839.8 1,201.7   42.3 1,016.0 29.3 2,206.5 5,955.2 2,652.8   44.5 3,748.6 26.9

16: COMUNICACIONES 405.8 934.0 616.4   66.0 528.1 4.4 2.5 0.9 0.2   21.5 -1.6 0.0 3.3 21.0 12.8   61.0 17.8 0.1

17: AMBIENTE 233.7 300.0 106.3   35.4 66.3 1.4 99.6 115.5 70.8   61.3 15.9 1.2 161.3 541.6 203.8   37.6 380.3 2.4

18: SANEAMIENTO 1,412.9 1,089.0 587.0   53.9 -323.8 5.1 250.2 413.3 210.0   50.8 163.1 4.3 2,596.4 4,469.0 1,961.7   43.9 1,872.6 20.2
19: VIVIENDA Y DESARROLLO 
URBANO 87.0 80.4 19.3   24.0 -6.6 0.4 21.6 44.6 25.4   57.0 23.0 0.5 593.2 1,712.6 911.5   53.2 1,119.4 7.7

20: SALUD 1,521.0 1,790.9 842.7   47.1 269.9 8.4 1,380.4 2,066.7 719.0   34.8 686.3 21.3 294.6 591.8 212.7   35.9 297.2 2.7

21: CULTURA Y DEPORTE 159.9 182.7 93.5   51.2 22.9 0.9 57.9 90.1 45.0   50.0 32.2 0.9 308.0 1,084.1 461.6   42.6 776.1 4.9

22: EDUCACION 2,118.6 2,788.7 1,279.8   45.9 670.1 13.0 1,324.3 1,545.1 886.3   57.4 220.8 15.9 839.9 3,328.1 1,475.1   44.3 2,488.2 15.0

23: PROTECCION SOCIAL 7.6 21.6 13.1   60.7 14.0 0.1 15.4 46.0 11.8   25.7 30.6 0.5 46.8 140.4 68.0   48.4 93.6 0.6
24: PREVISION SOCIAL 0.0 1.2 0.9   77.6 1.2 0.0

POR FUNCIÓN
Período: enero - setiembre  2021

PRESUPUESTO TOTAL POR NIVEL DE GOBIERNO

GOBIERNO  NACIONAL GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO LOCALTOTAL

Avance 
%

PIA PIM
Avance 

%

Fuente : MEF - 11.10.2021 - El aboración: ASISP

Función PIA PIM
Avance 

%
PIA PIM

Incluye: Solo Proyectos                                                                                                                       Millones de Soles  

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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EJECUCIÓN  POR FUNCIÓN DEL GOBIERNO NACIONAL, REGIONAL Y LOCAL
Período: enero - setiembre 2021

Ejecución  Gob. Nac. Ejecución  Gob. Reg, Ejecución  Gob. Loc.

GASTO FUNCIONAL POR NIVEL DE GOBIERNO 



 

 

 

El presupuesto destinado al gasto en inversiones - solo proyectos- para los departamentos asciende a 
S/ 53,240.7 millones, habiéndose ejecutado al mes de setiembre la suma de S/ 25,182.5 millones 
(47.3%). El mayor gasto se ha realizado en el Departamento de Lima con S/ 5,240.3 millones (51.9%), 
y el gasto con mayor avance porcentual ha sido en el departamento de Loreto con el 57.4%. Ver detalle 
en el Cuadros 13.                                         

                                                                                                                Cuadro 13 

              

                              

TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 100.0

Ejecución Variación Partic.

Deveng.
(PIM)-
(PIA)

% PIM

15: LIMA 13,980.2 10,090.0 5,240.3 51.9 -3,890.2 19.0
08: CUSCO 3,268.2 4,046.8 2,057.4 50.8 778.6 7.6
20: PIURA 1,605.1 4,338.5 1,977.9 45.6 2,733.4 8.1
02: ANCASH 1,774.7 4,172.1 1,813.3 43.5 2,397.4 7.8
13: LA LIBERTAD 1,750.2 3,000.0 1,451.6 48.4 1,249.8 5.6
06: CAJAMARCA 1,591.5 2,811.9 1,205.4 42.9 1,220.3 5.3
04: AREQUIPA 1,529.2 2,688.7 1,129.6 42.0 1,159.6 5.1
21: PUNO 1,738.7 2,471.4 1,083.9 43.9 732.7 4.6
16: LORETO 1,287.6 1,708.5 980.9 57.4 420.8 3.2
14: LAMBAYEQUE 547.9 1,870.5 878.4 47.0 1,322.6 3.5
05: AYACUCHO 960.3 1,860.5 800.2 43.0 900.2 3.5
10: HUANUCO 1,002.7 1,426.2 715.8 50.2 423.5 2.7
12: JUNIN 836.2 1,566.8 693.4 44.3 730.6 2.9
22: SAN MARTIN 780.4 1,244.3 635.1 51.0 464.0 2.3
03: APURIMAC 960.8 1,415.6 629.1 44.4 454.8 2.7
01: AMAZONAS 824.0 1,117.3 538.7 48.2 293.3 2.1
09: HUANCAVELICA 744.1 1,152.0 510.2 44.3 407.9 2.2
11: ICA 732.4 1,248.7 464.9 37.2 516.2 2.3
23: TACNA 505.8 849.4 401.9 47.3 343.6 1.6
18: MOQUEGUA 532.9 722.8 388.1 53.7 189.9 1.4
25: UCAYALI 495.0 697.2 361.9 51.9 202.2 1.3
07: P. C. DEL CALLAO 495.7 801.8 332.8 41.5 306.0 1.5
24: TUMBES 226.3 726.0 316.0 43.5 499.6 1.4
19: PASCO 390.8 681.1 289.1 42.4 290.3 1.3
17: MADRE DE DIOS 427.1 532.6 286.7 53.8 105.5 1.0

Incluye: Solo Proyectos                                          Millones de Soles  

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboraci ón: ASISP

EJECUCIÓN TOTAL (INVERSIONES)
POR DEPARTAMENTO 

Período: enero - setiembre 2021

Departamento PIA PIM Avance %

POR DEPARTAMENTO  



 

 

 

 
El Cuadro 14, registra que los Pliegos del Gobierno Nacional han ejecutado S/ 10,858.6 millones, los 
Gobiernos Regionales S/ 4,464.9 millones y los Gobiernos Locales S/ 9,859.1 millones, registrándose 
un avance del 50.7%, 46.0%, y 44.6%, respectivamente. (Ver detalle a continuación).  

Cuadro 14     

 

          Gráfico 11 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 40.2 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 18.2 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 41.5

Nivel de Gobierno 22,711.2 21,426.5 10,858.6  50.7 -1,284.7 100.0 7,450.6 9,697.8 4,464.9  46.0 2,247.3 100.0 8,826.2 22,116.4 9,859.1  44.6 13,290.2 100.0

Ejecución Variación Partic. Ejecución Variación Partic. Ejecución Variación Partic.
Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM

01: AMAZONAS 398.5 475.1 217.4   45.8 76.6 2.2 268.7 289.7 156.3   54.0 20.9 3.0 156.8 352.5 165.0   46.8 195.8 1.6
02: ANCASH 807.9 1,558.5 864.8   55.5 750.6 7.3 251.4 403.2 155.2   38.5 151.8 4.2 715.3 2,210.4 793.3   35.9 1,495.1 10.0
03: APURIMAC 459.6 376.4 194.3   51.6 -83.2 1.8 201.7 281.9 133.5   47.4 80.2 2.9 299.5 757.4 301.3   39.8 457.8 3.4
04: AREQUIPA 358.9 340.0 133.5   39.3 -18.9 1.6 661.0 856.7 379.2   44.3 195.7 8.8 509.3 1,491.3 616.4   41.3 982.0 6.7
05: AYACUCHO 228.7 285.1 110.4   38.7 56.4 1.3 353.9 546.7 234.7   42.9 192.8 5.6 377.7 1,028.8 455.1   44.2 651.0 4.7
06: CAJAMARCA 504.8 545.7 260.7   47.8 40.9 2.5 350.5 578.0 170.5   29.5 227.5 6.0 736.2 1,688.1 774.2   45.9 951.9 7.6
07: P. C. DEL CALLAO 287.5 520.8 238.4   45.8 233.2 2.4 114.7 141.7 52.7   37.2 27.0 1.5 93.5 139.3 41.7   30.0 45.9 0.6
08: CUSCO 1,705.6 1,535.3 713.9   46.5 -170.4 7.2 598.4 672.3 384.2   57.2 73.9 6.9 964.2 1,839.2 959.2   52.2 875.1 8.3
09: HUANCAVELICA 236.4 252.4 126.8   50.3 16.0 1.2 275.7 334.6 102.5   30.6 59.0 3.5 232.0 565.0 280.9   49.7 333.0 2.6
10: HUANUCO 467.3 532.2 277.7   52.2 64.9 2.5 237.4 291.5 168.9   58.0 54.1 3.0 298.0 602.5 269.2   44.7 304.5 2.7
11: ICA 297.8 464.5 153.5   33.0 166.7 2.2 274.8 261.6 104.4   39.9 -13.2 2.7 159.8 522.5 207.0   39.6 362.7 2.4
12: JUNIN 261.1 377.7 200.4   53.1 116.6 1.8 304.8 503.1 177.5   35.3 198.4 5.2 270.3 685.9 315.4   46.0 415.6 3.1
13: LA LIBERTAD 808.1 1,003.9 529.6   52.8 195.8 4.7 404.5 290.8 131.3   45.1 -113.8 3.0 537.5 1,705.3 790.8   46.4 1,167.7 7.7
14: LAMBAYEQUE 113.6 848.8 394.9   46.5 735.2 4.0 264.3 341.7 193.0   56.5 77.5 3.5 170.0 679.9 290.4   42.7 510.0 3.1
15: LIMA 12,630.5 7,354.8 3,916.4   53.3 -5,275.7 34.3 178.1 322.9 163.8   50.7 144.9 3.3 1,171.6 2,409.9 1,157.8   48.0 1,238.3 10.9
16: LORETO 420.7 591.7 352.4   59.6 170.9 2.8 583.9 676.9 395.5   58.4 93.0 7.0 283.0 439.8 233.0   53.0 156.9 2.0
17: MADRE DE DIOS 256.7 294.3 158.6   53.9 37.6 1.4 136.7 151.5 90.2   59.5 14.9 1.6 33.8 86.8 38.0   43.7 53.1 0.4
18: MOQUEGUA 221.8 203.4 127.9   62.9 -18.4 0.9 143.9 172.0 117.0   68.0 28.1 1.8 167.2 347.4 143.2   41.2 180.2 1.6
19: PASCO 89.6 173.0 94.9   54.9 83.3 0.8 215.7 299.8 110.5   36.8 84.1 3.1 85.5 208.4 83.7   40.2 122.9 0.9
20: PIURA 612.7 1,517.2 761.1   50.2 904.5 7.1 479.6 845.1 374.8   44.4 365.5 8.7 512.8 1,976.2 842.0   42.6 1,463.4 8.9
21: PUNO 1,003.1 1,264.9 589.2   46.6 261.8 5.9 363.6 407.5 115.2   28.3 43.9 4.2 372.0 799.1 379.5   47.5 427.1 3.6
22: SAN MARTIN 199.8 311.2 141.4   45.4 111.3 1.5 208.3 243.9 161.1   66.1 35.6 2.5 372.2 689.2 332.6   48.3 317.1 3.1
23: TACNA 137.4 130.4 61.0   46.8 -7.0 0.6 238.4 274.9 145.0   52.8 36.6 2.8 130.1 444.1 195.9   44.1 314.0 2.0
24: TUMBES 73.6 339.8 171.9   50.6 266.2 1.6 88.9 178.7 58.1   32.5 89.9 1.8 63.8 207.4 86.0   41.5 143.6 0.9
25: UCAYALI 129.2 129.5 67.6   52.2 0.3 0.6 251.7 331.0 189.7   57.3 79.2 3.4 114.1 236.6 104.6   44.2 122.6 1.1
Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

PIA PIM
Avance 

%
PIADepartamento PIA PIM

Avance 
%

GOBIERNO  NACIONAL GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO LOCALTOTAL

PIM
Avance 

%

Período: enero - setiembre  2021
Incluye: Solo Proyectos                                                                                                                                                                   Millones de Soles  

PRESUPUESTO TOTAL POR NIVEL DE GOBIERNO
POR DEPARTAMENTO

GASTO POR DEPARTAMENTO A NIVEL DE GOBIERNO  

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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EJECUCIÓN POR DEPARTAMENTO DEL GOBIERNO NACIONAL, REGIONAL Y LOCAL
Período: enero - setiembre 2021

Ejecución  Gob. Nac. Ejecución  Gob. Reg, Ejecución  Gob. Loc.



 

 

 

Los Sectores del Gobierno Nacional cuentan con un presupuesto para la ejecución en proyectos de 
inversión - solo proyectos- la suma de S/ 21,426.5 millones, habiéndose ejecutado al mes de setiembre 
la suma de S/ 10,858.6 millones, registrando un avance de 50.7%.  
 
Al mes evaluado, el mayor gasto se ha realizado en el Sector Transportes y Comunicaciones con S/ 
5,567.9 millones (56.1%), y la Defensoría del Pueblo es la que registra el mayor avance porcentual con 
el 75.2%. Ver detalle en el Cuadro 15. 

 
Cuadro 15 

           
 

 

TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 40.2
Nivel de Gobierno E: GOBIERNO NACIONAL 22,711.2 21,426.5 10,858.6  50.7 -1,284.7 100.0

Ejecución Variación Partic.
Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM

36: TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 9,192.2 9,924.4 5,567.9   56.1 732.1 46.3
01: PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 5,971.2 2,721.1 1,539.3   56.6 -3,250.2 12.7
10: EDUCACION 1,797.9 2,136.0 969.2   45.4 338.1 10.0
37: VIVIENDA CONSTRUCCION Y SANEAMIENTO 1,597.5 1,164.0 608.4   52.3 -433.5 5.4
13: AGRARIO Y DE RIEGO 1,194.8 1,419.6 582.3   41.0 224.8 6.6
11: SALUD 784.7 1,056.8 341.2   32.3 272.1 4.9
26: DEFENSA 221.9 462.0 250.8   54.3 240.1 2.2
09: ECONOMIA Y FINANZAS 303.6 460.5 193.2   41.9 157.0 2.1
38: PRODUCCION 199.7 272.1 162.3   59.7 72.4 1.3
16: ENERGIA Y MINAS 222.0 265.4 141.0   53.1 43.4 1.2

07: INTERIOR 253.5 343.3 121.8   35.5 89.8 1.6
05: AMBIENTAL 189.2 255.9 73.9   28.9 66.8 1.2
03: CULTURA 132.6 156.6 66.2   42.3 24.0 0.7
06: JUSTICIA 185.8 216.8 60.6   27.9 31.0 1.0

04: PODER JUDICIAL 130.1 179.7 48.2   26.8 49.6 0.8
35: COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO 79.1 79.9 45.8   57.4 0.8 0.4
12: TRABAJO Y PROMOCION DEL EMPLEO 38.2 49.5 28.7   57.9 11.3 0.2
19: CONTRALORIA GENERAL 66.7 92.1 26.0   28.2 25.4 0.4
33: RENIEC 68.1 68.2 15.7   22.9 0.1 0.3
22: MINISTERIO PUBLICO 62.9 70.7 7.9   11.2 7.7 0.3
39: MUJER Y POBLACIONES VULNERABLES 7.6 7.6 5.0   66.4 0.0 0.0
21: JUNTA NACIONAL DE JUSTICIA 11.1 11.1 2.6   23.8 0.0 0.1
20: DEFENSORIA DEL PUEBLO 0.0 0.8 0.6   75.2 0.8 0.0
08: RELACIONES EXTERIORES 0.0 7.2 0.04   0.5 7.2 0.0

40: DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL 0.0 4.1 0.01   0.3 4.1 0.0
32: ONPE 0.9 1.2 0.00   0.0 0.3 0.0

PIA PIM
Avance 

%

GN - EJECUCIÓN TOTAL (INVERSIONES)
POR SECTOR DEL GOBIERNO NACIONAL

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                          Millones de Soles  

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Sector

GASTO POR SECTOR DEL GOBIERNO NACIONAL 



 

   

 

El presupuesto destinado a los Pliegos del Gobierno Regional para gasto en inversiones – solo 
proyectos- asciende a S/ 9,687.9 millones, habiéndose ejecutado al mes de setiembre la suma de S/ 
4,463.7 millones, con un avance de 46.1 %.  
 
El mayor gasto lo ha realizado el Gobierno Regional del Departamento de Loreto con S/ 395.5 millones 
(58.4%), y el mayor avance porcentual ha sido ejecutado por el Gobierno Regional de Moquegua con 
68.0% de avance. Ver detalle en el Cuadro 16. 

                                                                                                      Cuadro 16 

                               

 

                                                                    

TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 18.2
Nivel de Gobierno R: GOBIERNOS 

REGIONALES
7,450.6 9,697.8 4,464.9  46.0 2,247.3 99.9

Sector 99: GOBIERNOS REGIONALES 7,450.6 9,687.9 4,463.7  46.1 2,237.4 100.0
Ejecución Variación Partic.

Deveng. (PIM)-(PIA) % PIM

453: G.R DEL DPTO. DE LORETO 583.9 676.9 395.5 58.4 93.0 7.0
446: G.R DEL DPTO. DE CUSCO 598.4 672.3 384.2 57.2 73.9 6.9
443: G.R DEL DPTO. DE AREQUIPA 661.0 856.7 379.2 44.3 195.7 8.8
457: G.R DEL DPTO. DE PIURA 479.6 845.1 374.8 44.4 365.5 8.7
444: G.R DEL DPTO. DE AYACUCHO 353.9 545.2 233.6 42.8 191.3 5.6
452: G.R DEL DPTO. DE LAMBAYEQUE 264.3 341.7 193.0 56.5 77.5 3.5
462: G.R DEL DPTO. DE UCAYALI 251.7 331.0 189.7 57.3 79.2 3.4
450: G.R DEL DPTO. DE JUNIN 304.8 503.1 177.5 35.3 198.4 5.2
445: G.R DEL DPTO. DE CAJAMARCA 350.5 578.0 170.5 29.5 227.5 6.0
448: G.R DEL DPTO. DE HUANUCO 237.4 291.5 168.9 57.9 54.1 3.0
459: G.R DEL DPTO. DE SAN MARTIN 208.3 243.9 161.1 66.1 35.6 2.5
440: G.R DEL DPTO. DE AMAZONAS 268.7 289.7 156.3 54.0 20.9 3.0
441: G.R DEL DPTO. DE ANCASH 251.4 403.2 155.2 38.5 151.8 4.2
460: G.R DEL DPTO. DE TACNA 238.4 274.9 145.0 52.8 36.6 2.8
442: G.R DEL DPTO. DE APURIMAC 201.7 281.9 133.5 47.4 80.2 2.9
451: G.R DEL DPTO. DE LA LIBERTAD 404.5 290.8 131.3 45.1 -113.8 3.0
463: G.R DEL DPTO. DE LIMA 150.6 197.5 117.8 59.6 46.9 2.0
455: G.R DEL DPTO. DE MOQUEGUA 143.9 172.0 117.0 68.0 28.1 1.8
458: G.R DEL DPTO. DE PUNO 363.6 407.5 115.2 28.3 43.9 4.2
456: G.R DEL DPTO. DE PASCO 215.7 299.8 110.5 36.8 84.1 3.1
449: G.R DEL DPTO. DE ICA 277.1 264.9 106.3 40.1 -12.2 2.7
447: G.R DEL DPTO. DE HUANCAVELICA 273.4 322.9 100.6 31.1 49.5 3.3
454: G.R DEL DPTO. DE MADRE DE DIOS 136.7 151.5 90.2 59.5 14.9 1.6
461: G.R DEL DPTO. DE TUMBES 88.9 178.7 58.1 32.5 89.9 1.8
464: G. R. DE LA P. C. DEL CALLAO 114.7 141.7 52.7 37.2 27.0 1.5
465: MML 27.5 125.4 46.0 36.7 97.9 1.3

Pliego PIA PIM
Avance 

%

GR - EJECUCIÓN DE LOS GOBIERNOS REGIONALES (INVERSIONES)
POR PLIEGO 

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                          Millones de Soles  

Fuente: MEF - 11.10.2021 - El aboración: ASISP

GASTO POR GOBIERNO REGIONAL 



 

 

 
 

Los mayores recursos destinados a financiar las inversiones provienen básicamente de la fuente de 
financiamiento 3: Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito con un monto de S/ 32,947.2 millones 
(61.9% de participación). En segundo lugar, se registra a la fuente de financiamiento 5: Recursos 
Determinados con S/ 13,257.0 millones (24.9% de participación); en tercer lugar, la fuente 1: Recursos 
Ordinarios con S/ 3,171.4 millones (6.0% de participación); en cuarto lugar, la fuente 2: Recursos 
Directamente Recaudados con S/ 2,515.8 millones (4.7%), y en último lugar la fuente 4: Donaciones y 
Transferencias con S/ 1,349.3 millones (2.5% de participación). Ver detalle en el Cuadro 17. 

                                                                                                      Cuadro 17 

     

                                                                                                              Gráfico 12               

                 

 

 

TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 100.0

Ejecución Variación Partic.

Deveng.
(PIM)-
(PIA)

% PIM

1: RECURSOS ORDINARIOS 2,218.2 3,171.4 1,557.4   49.1 953.3 6.0

2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 1,010.1 2,515.8 1,307.8   52.0 1,505.7 4.7

3: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE 
CREDITO

29,281.9 32,947.2 15,430.0   46.8 3,665.3 61.9

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 27.2 1,349.3 551.5   40.9 1,322.1 2.5

5: RECURSOS DETERMINADOS 6,450.6 13,257.0 6,335.9   47.8 6,806.3 24.9

Ejecución Variación Partic.

Deveng.
(PIM)-
(PIA)

% PIM

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 1,061.9 1,978.6 1,023.4   51.7 916.7 14.9

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 190.2 347.1 162.1   46.7 156.9 2.6

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5,198.5 10,931.2 5,150.4   47.1 5,732.7 82.5

PIA PIM Avance %

Fuente de Financiamiento PIA PIM Avance %

EJECUCIÓN TOTAL (INVERSIONES)
POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                               Millones de Soles  

Detalle de la fuente de financiamiento : RECURSOS DETERMINADOS 

Rubro

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

49.1 52.0 46.8

40.9
47.8

1,557.4 1,307.8

15,430.0

551.5

6,335.9

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

0.0

5,000.0

10,000.0

15,000.0

20,000.0

25,000.0

30,000.0

35,000.0

1: RECURSOS
ORDINARIOS

2: RECURSOS
DIRECTAMENTE
RECAUDADOS

3: RECURSOS POR
OPERACIONES OFICIALES

DE CREDITO

4: DONACIONES Y
TRANSFERENCIAS

5: RECURSOS
DETERMINADOS

Po
rc

en
ta

je

M
ill

on
es

 de
 so

les

PIM Y EJECUCIÓN Y AVANCE PORCENTUAL (%) POR FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO

Período: enero - setiembre 2021

PIM Ejecución Avance %

FUENTE DE FINANCIAMIENTO DE LAS INVERSIONES PÚBLICAS  



 

Cuadro 18 
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38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 38,988.0 53,625.8 21,755.2  40.6 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3

Nivel de Gobierno 22,711.2 21,426.5 10,858.6  50.7 7,450.6 9,701.2 3,900.4  40.2 8,826.2 22,116.4 9,859.1  44.6

Ejecución Ejecución Ejecución 
Deveng. Deveng. Deveng.

1: RECURSOS ORDINARIOS 876.4 1,806.8 912.3   50.5 953.7122 331.6293 197.5   59.6 388.1 1,033.0 447.5   43.3
2: RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 862.3 1,811.7 1,007.2   55.6 55.0 131.7 77.8   59.0 92.7 572.4 222.8   38.93: RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE 
CREDITO 20,240.4 16,293.5 8,360.5   51.3 4785.396 6378.622 2,648.2   41.5 4,256.1 10,275.2 4,421.3   43.0

4: DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 26.2 382.4 129.0   33.7 0.0 82.2 23.1   28.2 1.1 884.7 399.3   45.1
5: RECURSOS DETERMINADOS 705.9 1,132.2 449.5   39.7 1,656.4 2,773.7 1,518.2   54.7 4,088.3 9,351.1 4,368.1   46.7

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 1,061.9 1,978.6 1,023.4   51.7

08: IMPUESTOS MUNICIPALES 190.2 347.1 162.1   46.7

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE 
ADUANAS Y PARTICIPACIONES

705.9 1,132.2 449.5   39.7 1,656.4 2,773.7 1,518.2   54.7 2,836.1 7,025.3 3,182.6   45.3

Incluye: Solo Proyectos                                                                                                   Millones de Soles  

TOTAL GOBIERNO  NACIONAL GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO LOCAL

POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Período: enero - setiembre 2021

PRESUPUESTO POR NIVEL  DE GOBIERNO

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Avance 
%

PIA PIM
Avance 

%Fuente de Financiamiento PIA PIM
Avance 

%
PIA PIM

Detalle de los Rubros que componen la Fuente de Financiamiento Recursos Determinados 

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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RUBROS DE LA FUENTE DE FINANCIAMIENTO
RECURSOS DETERMINADOS

Período enero - setiembre 2021

18: CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

08: IMPUESTOS MUNICIPALES

07: FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL



 

 

  

 

Por destino del gasto – Genérica 6-26 Adquisición de Activos No Financieros, las inversiones públicas 
al mes de setiembre 2021 registran un presupuesto de S/ 53,193.8 millones, concentrándose el mayor 
gasto en la Sub Genérica 2: Construcción de Edificios y Estructuras, con la suma de S/ 17,881.9 
millones y un avance de 47.8%. Ver detalle en el cuadro 19. 
 

                                                                                                        Cuadro 19    
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TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 99.9
Genérica 6-26: ADQUISICION DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS
38,988.0 53,193.8 25,136.6  47.3 14,205.8 100.0

Ejecución Variación Partic.

Deveng.
(PIM)-
(PIA)

% PIM

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 3.9 2.4 0.0   0.0 -1.5 0.0

2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 20,786.4 37,449.0 17,881.9   47.8 16,662.6 70.4

3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y 
OTROS

1,216.2 3,942.8 1,732.2   43.9 2,726.6 7.4

4: ADQUISICION DE OBJETOS DE VALOR 1.0 0.0 0.0   0.0 -1.0 0.0

5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 1,065.7 1,675.6 862.7   51.5 609.9 3.2

6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 49.7 186.4 79.5   42.7 136.8 0.4

7: INVERSIONES INTANGIBLES 1,491.6 1,528.4 764.4   50.0 36.8 2.9

8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 14,373.5 8,409.2 3,815.7   45.4 -5,964.4 15.8

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

EJECUCIÓN TOTAL (INVERSIONES)
GENÉRICA 6-26: ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                                                                      Millones de Soles              

Sub-Genérica PIA PIM Avance %

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Ela bora ción: ASISP
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EJECUCIÓN Y AVANCE PORCENTUAL (%) DE LA GENÉRICA 6-26: ADQ. DE ACT. NO FINANCIEROS
Período : enero - setiembre 2021

PIM Ejecución Avance %

DESTINO GENERAL DEL GASTO EN LAS INVERSIONES 



 

 

A nivel de gobierno, el mayor gasto lo registra el Gobierno Nacional con S/ 10,814.7 millones, los 
Gobiernos Regionales S/ 4,464.7 millones y los Gobiernos Locales S/. 9,857.2 millones, registrándose 
un avance del 50.6%, 46.0%, y 44.6%, respectivamente.  

Cuadro 20 
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38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3

Nivel de Gobierno 22,711.2 21,426.5 10,858.6  50.7 7,450.6 9,697.8 4,464.9  46.0 8,826.2 22,116.4 9,859.1  44.6

Genérica 6-26: ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 22,711.2 21,382.6 10,814.7  50.6 7,450.6 9,697.6 4,464.7  46.0 8,826.2 22,113.6 9,857.2  44.6

Ejecución Ejecución Ejecución 
Deveng. Deveng. Deveng.

1: ADQUISICION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 3.9 2.1 0.0   0.0 0.0 0.3 0.0   0.0
2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 9,839.9 11,745.5 6,311.3   53.7 4,718.3 7,051.8 3,260.9   46.2 6,228.2 18,651.8 8,309.8   44.6
3: ADQUISICION DE VEHICULOS, MAQUINARIAS Y OTROS 924.9 2,560.8 1,164.6   45.5 236.8 836.6 328.2   39.2 54.5 545.4 239.4   43.9
4: ADQUISICION DE OBJETOS DE VALOR 1.0 0.0 0.0   0.0
5: ADQUISICION DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 1,047.7 1,619.2 828.9   51.2 14.0 12.9 5.8   44.6 4.0 43.5 28.1   64.6
6: ADQUISICION DE OTROS ACTIVOS FIJOS 28.5 128.9 53.6   41.6 9.9 28.3 10.7   37.8 11.3 29.3 15.2   51.9
7: INVERSIONES INTANGIBLES 905.7 659.9 260.3   39.4 205.0 234.4 136.7   58.3 380.9 634.1 367.4   57.9
8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9,959.6 4,666.3 2,196.0   47.1 2,266.6 1,533.7 722.4   47.1 2,147.4 2,209.2 897.3   40.6

Avance 
%

PIA PIM
Avance 

%

Fuente: MEF - 11.10.2021 - El aboración: ASISP

Rubros PIA PIM
Avance 

%
PIA PIM

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                                                                                    Millones de Soles  

TOTAL GOBIERNO  NACIONAL GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO LOCAL

POR NIVEL DE GOBIERNO
PRESUPUESTO DE LA GENÉRICA 6-26: ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS - INVERSIONES



 

 

 

 

Del mismo modo, como destino final del gasto específico, las inversiones se han concentrado en la 
Sub Genérica 3: Otras Estructuras, siendo la específica 2: Infraestructura Vial el que registra el mayor 
monto de S/ 7,129.0 millones y un avance del 49.4%. Ver detalle en el Cuadro 21. 

 

                                                                                                Cuadro 21    

                 

 

Gráfico 17 

 

 

TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 99.9

Genérica 6-26: ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

38,988.0 53,193.8 25,136.6  47.3 14,205.8 70.4

Sub-Genérica 2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y 
ESTRUCTURAS 20,786.4 37,449.0 17,881.9  47.8 16,662.6 74.1

Detalle Sub-Genérica 3: OTRAS ESTRUCTURAS 15,250.0 27,760.5 13,316.9  48.0 12,510.4 100.0

Ejecución Variación Partic.

Deveng.
(PIM)-
(PIA)

% PIM

1: PUERTOS Y AEROPUERTOS 401.3 536.8 340.9 63.5 135.4 1.9

2: INFRAESTRUCTURA VIAL 8,496.7 14,438.0 7,129.0 49.4 5,941.3 52.0

3: INFRAESTRUCTURA ELECTRICA 257.3 397.6 201.6 50.7 140.3 1.4

4: INFRAESTRUCTURA AGRICOLA 1,760.9 3,368.3 1,467.9 43.6 1,607.4 12.1

5: AGUA Y SANEAMIENTO 2,849.8 5,284.0 2,467.3 46.7 2,434.2 19.0

6: PLAZUELAS, PARQUES Y JARDINES 123.4 461.6 197.8 42.9 338.2 1.7

7: MONUMENTOS HISTORICOS 49.3 90.7 64.6 71.3 41.4 0.3

99: OTRAS ESTRUCTURAS DIVERSAS 1,311.4 3,183.6 1,447.8 45.5 1,872.2 11.5

SUB GENÉRICA 3: OTRAS ESTRUCTURAS (DESTINO FINAL DEL GASTO)
Período: enero - setiembre 2021

Incluye: Solo Proyectos                                                                            Millones de Soles  

Específica PIA PIM Avance %

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

EJECUCIÓN TOTAL (INVERSIONES)

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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EJECUCIÓN Y AVANCE PORCENTUAL (%)  POR DESTINO FINAL DEL GASTO EN LAS INVERSIONES PÚBLICAS
Período: enero - setiembre 2021

PIM Ejecución Avance %

DESTINO ESPECÍFICO DEL GASTO EN INVERSIONES 



 

 
 
Finalmente, por Nivel de Gobierno el mayor gasto ha sido registrado por los gobiernos locales en la 
Sub Genérica 3: Otras Estructuras, específica 2: Infraestructura Vial, con un monto de S/ 2,924.5. Sigue 
el Gobierno Nacional con una ejecución de S/ 3,106.3 millones, los Gobiernos Regionales S/ 1,098.2 
millones, con un avance 46.2%, 55.6%, y 43.5%, respectivamente. Ver detalle en el Cuadro 22. 
 

Cuadro 22 
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38,988.0 53,625.8 21,755.2  40.6 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3
Nivel de Gobierno 22,711.2 22,862.8 9,309.9  40.7 7,450.6 9,697.8 4,464.9  46.0 8,826.2 22,116.4 9,859.1  44.6

Genérica 6-26: ADQUISICION DE ACTIVOS NO 22,711.2 22,818.9 9,266.0  40.6 7,450.6 9,697.6 4,464.7  46.0 8,826.2 22,113.6 9,857.2  44.6
Sub-Genérica 2: CONSTRUCCION DE EDIFICIOS Y 

ESTRUCTURAS
9,839.9 12,285.6 5,263.5  42.8 4,718.3 7,051.8 3,260.9  46.2 6,228.2 18,651.8 8,309.8  44.6

Detalle Sub-Genérica 3: OTRAS ESTRUCTURAS 7,491.9 9,028.0 4,001.2  44.3 2,567.0 4,264.7 1,890.4  44.3 5,191.1 14,643.5 6,563.7  44.8

Ejecución Ejecución Ejecución 
Deveng. Deveng. Deveng.

1: PUERTOS Y AEROPUERTOS 388.1 502.9 322.9   64.2 2.9 26.8 14.6   54.5 10.4 7.0 3.4   48.2
2: INFRAESTRUCTURA VIAL 5,296.6 5,586.6 3,106.3   55.6 1,165.5 2,522.2 1,098.2   43.5 2,034.6 6,329.2 2,924.5   46.2
3: INFRAESTRUCTURA ELECTRICA 182.9 219.3 129.4   59.0 22.0 38.6 21.3   55.1 52.4 139.7 51.0   36.5
4: INFRAESTRUCTURA AGRICOLA 566.4 1,353.3 625.9   46.3 914.2 885.2 379.2   42.8 280.3 1,129.8 462.8   41.0
5: AGUA Y SANEAMIENTO 763.3 816.6 479.7   58.7 171.8 368.8 195.4   53.0 1,914.6 4,098.6 1,792.2   43.7
6: PLAZUELAS, PARQUES Y JARDINES 0.0 0.0 0.0   0.0 4.0 8.1 4.9   61.0 119.4 453.5 192.9   42.5
7: MONUMENTOS HISTORICOS 43.1 75.2 53.9   71.6 5.8 3.9 3.5   90.0 0.3 11.5 7.2   62.7
99: OTRAS ESTRUCTURAS DIVERSAS 251.5 298.3 144.6   48.5 280.7 411.0 173.3   42.2 779.2 2,474.2 1,129.9   45.7

Avance 
%

PIA PIM Avance 
%

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Rubros PIA PIM Avance 
%

PIA PIM

POR NIVEL DE GOBIERNO
DESTINO FINAL DEL GASTO EN LAS INVERSIONES

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                                                                                   Millones de Soles  

TOTAL GOBIERNO  NACIONAL GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO LOCAL

PRESUPUESTO DE LA GENÉRICA 6-26: ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS - INVERSIONES

Fuente: MEF - 11.10.2021 - El aboración: ASISP
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DESTINO FINAL DEL GASTO EN INVERSIONES
Período enero - setiembre 2021

GOBIERNO  NACIONAL GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO LOCAL



 
 
 
 
  

En esta misma línea de análisis, se observa en el detalle del gasto en la Sub Genérica 1: Otras Gastos 
de Activos No Financieros una ejecución de 3,815.7 millones (45.4%), en cuyas específicas de ubican 
el desempeño de los rubros relacionados con los estudios, expedientes técnicos y otros. Ver detalle 
en el Cuadro 23. 

  

Cuadro 23 
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TOTAL 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 14,252.7 99.9

Genérica 6-26: ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

38,988.0 53,193.8 25,136.6  47.3 14,205.8 15.8

Sub-Genérica 8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

14,373.5 8,409.2 3,815.7  45.4 -5,964.4 100.0

Detalle Sub-Genérica 1: OTROS GASTOS DE 
ACTIVOS NO FINANCIEROS

14,373.5 8,409.2 3,815.7  45.4 -5,964.4 100.0

Ejecución Variación Partic.

Deveng.
(PIM)-
(PIA)

% PIM

2: ESTUDIO DE PREINVERSION 8,607.8 976.8 337.4   34.5 -7,631.0 11.6

3: ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 2,228.6 1,827.1 581.0   31.8 -401.6 21.7

4: OTROS GASTOS DIVERSOS DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

3,537.1 5,605.4 2,897.4   51.7 2,068.2 66.7

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

SUB GENÉRICA 1: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
Período: enero - setiembre 2021

PIA PIM Avance %

EJECUCIÓN TOTAL (INVERSIONES)

Incluye: Solo Proyectos                                          Millones de Soles  

Específica



 

 

 

Con relación a los estudios, elaboración de expedientes técnicos y otros, el gasto de las inversiones 
de los tres Niveles de Gobierno se ha concentrado en el rubro 4. Otros Gastos Diversos de Activos No 
Financieros la Sub Genérica, registrando el Gobierno Nacional una ejecución de S/ 1,880.4 millones, 
los Gobiernos Regionales S/ 569.6 millones y los Gobiernos Locales S/ 447.3 millones, registrándose 
un avance del 53.8%, 51.0%, y 45.1%, respectivamente. Ver detalle en el Cuadro 24. 

 

Cuadro 24 
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38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3
Nivel de Gobierno 22,711.2 21,426.5 10,858.6  50.7 7,450.6 9,697.8 4,464.9  46.0 8,826.2 22,116.4 9,859.1  44.6

Genérica 6-26: ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

22,711.2 21,382.6 10,814.7  50.6 7,450.6 9,697.6 4,464.7  46.0 8,826.2 22,113.6 9,857.2  44.6

Sub-Genérica 8: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS

9,959.6 4,666.3 2,196.0  47.1 2,266.6 1,533.7 722.4  47.1 2,147.4 2,209.2 897.3  40.6

Detalle Sub-Genérica 1: OTROS GASTOS DE ACTIVOS 
NO FINANCIEROS

9,959.6 4,666.3 2,196.0  47.1 2,266.6 1,533.7 722.4  47.1 2,147.4 2,209.2 897.3  40.6

Ejecución Ejecución Ejecución 
Deveng. Deveng. Deveng.

2: ESTUDIO DE PREINVERSION 7,162.3 346.6 97.0   28.0 727.2 137.1 61.4   44.8 718.2 493.1 179.0   36.3

3: ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 750.0 823.3 218.6   26.6 517.6 280.2 91.4   32.6 961.0 723.5 271.0   37.5

4: OTROS GASTOS DIVERSOS DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS 2,047.2 3,496.4 1,880.4   53.8 1,021.8 1,116.4 569.6   51.0 468.1 992.5 447.3   45.1

Avance 
%

PIA PIM Avance 
%

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP

Rubros PIA PIM Avance 
%

PIA PIM

POR NIVEL DE GOBIERNO
PRESUPUESTO DE LA SUB GENÉRICA 1: OTROS GASTOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS - INVERSIONES

Período: enero - setiembre 2021
Incluye: Solo Proyectos                                                                                                     Millones de Soles  

GOBIERNO  NACIONAL GOBIERNO REGIONAL GOBIERNO LOCALTOTAL

Fuente: MEF - 11.10.2021 - Elaboración: ASISP
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2: ESTUDIO DE PREINVERSION 3: ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS 4: OTROS GASTOS DIVERSOS DE ACTIVOS NO FINANCIEROS



 

 

 

 

 

 
El Cuadro 25, compara los presupuestos PIM de la Genérica de Gastos 6-26 Adquisición de Activos No 
Financieros – Actividades y Proyecto con Solo Proyectos. El primer presupuesto asciende a S/ 54,999.2 millones 
y el segundo a S/ 53,240.7 millones, observándose entre ambos una diferencia de S/ -1,758.5 millones. La 
diferencia entre ambos montos está en que el primer monto considera gastos en proyectos de las categorías 
Acciones Centrales, Asignaciones Presupuestarias que No Resultan en Productos (APNOP) y Programa 
Presupuestal (PP); y, en el segundo monto – Solo Inversiones, en el cual se registra solo acciones específicas 
vinculadas a la formación bruta de capital - FBK, es decir, gastos en  inversiones relacionados con los bienes de 
capital que aumentan el activo de las instituciones del sector público, incluyendo las adiciones como mejoras, 
reparaciones de la capacidad productiva del bien de capital y los estudios de inversiones. 

 

Cuadro 25 
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Conceptos 
Genérica  6-26: ADQUISICION DE 

ACTIVOS NO FINANCIEROS 40,199.4 54,999.2 25,833.5  47.0 38,988.0 53,240.7 25,182.5  47.3 -1,211.4 -1,758.5 -651.0

PIA PIM Ejecución
E: GOBIERNO NACIONAL 23,807.5 22,631.7 11,256.7 49.7 22,711.2 21,426.5 10,858.6 50.7 -1,096.3 -1,205.2 -398.1
R: GOBIERNOS REGIONALES 7,468.5 9,955.5 4,582.4 46.0 7,450.6 9,697.8 4,464.9 46.0 -18.0 -257.6 -117.5
M: GOBIERNOS LOCALES 8,923.4 22,412.0 9,994.5 44.6 8,826.2 22,116.4 9,859.0 44.6 -97.2 -295.6 -135.5
Fuente: MEF -  11.10.2021 -  Elaboración: ASISP

RESUMEN PRESUPUESTAL DESTINADO A LAS INVERSIONES PÚBLICAS
COMPARATIVO - Actividades y Proyectos  / Solo  Proyectos

Período: enero - setiembre  2021
En millones de soles

Variación Ejecución EjecuciónPIA PIM Avance 
%

Nivel de Gobierno PIA PIM Avance 
%

Solo Proyectos Actividades y Proyectos Variación 

Comparativo  
RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE INVERSIONES 

1000000

Fuente: MEF -  11.10.2021 -  Elaborac ión: ASISP
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Fuente: MEF -  11.10.2021 -  Elaboración: ASISP
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